Esse aut̄ infernum .§. II.

Capitulum V

et punitio[n]e malorum in alia vita. non solum sacra scripura veteris et noui testam[en]ti hoc docet apte. sed et dicta docto[r]um sanctorum. ac etiam pl[ur]imorum ethico[r]um et cois rationiana. infernum et malorum punitio[n]em esse demonstrant. Hoc patriarche docuerunt dicit. n. Jacob. Descendat lugens filium meum in infernum Hen. xxxvii. et loquebat de ioseph quod existimat reuoratum a fera. quia filius eius miserit ad eum tu[m]ic]a suâ tangit iuentum a casu. sanguis cruentataz incosolabiliter defebat. ubi dic. be. Aug. q[uod] timuit Jacob ne tanto dolore absorberet mens eius. Q[uod] p[ro]p[ter]e immixta tristitia descendenter ad locum damnatorum Moyes quod dux p[ro]p[ter]e israhel primus dixit dathan et abiron maioribus natu de tribu iuda et temnentibus maledicta eius. Descendat in infernum viventes. Aquila. vi. Non impletum est. Nam ut dicit p[ro]p[ter]e Aperta est terra et deglutiuit dathan et operuit super con-gregationem abiron. Prophete idem firmauerunt. Dicit. n. Job. c. viii. Qui descendenter ad inferos non ascendet. Idem. c. ix. Hoc datur et non reuertar ait in persona damnati ad terram tenebrosam et opertam mortem caligine et nullus ordo sed semper h[ab]etur habitat. Huius expositio[n]es habent in prisa pte. dauid erimus p[ro]p[ter]e ps. lxxv. Misericordia tua domine magna est super me quod declarat. Eruisti animam meam ex inferno inferiori. s. loco damnatorum. ad quem locum descendisset merito peccatorum adulterorum et homicidiorum. nec ex se sua virtute unquam potuisse erire. Unde in alio ps. xcii. ait. nisi quia dominus adiuvit me. s. misericordia gratie puerente. paulo minus habitasset in inferno anima mea non recedendo. s. a peccato. Idem. ps. de damnato peccato re ait. Frater non redimet s. talis. Frater scilicet Christus redimet hominem. q. d. Non si Christus non redimit id est non liberat talis in inferno purum hominem. Non dabit deo placationem suam talis damnatus per quamque quod fecerit de generere bonorum vel elemosinas et per quam redēptionis aie sue. laborabit in eternum in penitentia. s. et vivet adhuc in fine et infra. Sicut oves in inferno positi sunt enim super aliud stipendi. mors depascet eos et dominus eorum insti tecum. Ilaysa dicit lucifero. c. xiiii. Detracta est ad inferos superbia tua occidit cadaver tuum. Cadaver luciferi sunt omnes reprobati. in quibus virtus ferentibus. ut cadaver habitat per effectum malitiae. qui tandem simul cum eo cadunt in infernum. s. c. ultimo. Ignis eorum non extinguet et vermis eorum non morietur. Apostoli hoc predicauit. q. petri. q. rudimentis inferni detractos et tar tarum tecum. Et iohannes apocalypsis. xx. Infernos et mors dederunt mortuos suos. Denique ipsa veritas dei filius ut fidientius homo ambularet ad veritatem. scilicet fidei. ait. De tibi corrossum. ne tibi lethosayda. et infra. Verum dico vobis tiro et sydoni remissius erit in die iudicij quam vobis. Et tu cappharnaum. nunquid in celum eralaberis. vosque in infernum descendens. Iohannes. xi. b. Augu. Non mente assumpto non deo consumpto veniens fun-

davit et stabilivit fidem annuncians non solum premia iustorum. sed et supplicia reproborum. Iohannes. xxv. Ibunt hi scilicet iniqui repulsi ab eo in supplicium eternum. Iusti autem in vitam eternam. Et Iohannes. xi. In consummatione seculi eribunt angelis et separabunt malos de medio iustorum. et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Exemplum autem non patolam tantum sed historia; veram iudeis propositum. Viri et epulonis qui induerant purpura et byssus et epulabatur quotidie splendide. Qui diues mortuis sepultus est in inferno. Et cum cruciaretur in illa flamma et gutta aquae postulasset ad refrigerandum logram obtinere non valuit. Luc. vi. Hoc idem cui libet bene mente dispositio ratio suadet. Nam quilibet rex et princeps ciuiliter ordinatus in regimine suo. habet tria loca mansionum. Habet autem regiam ad amicos et sodales et filios recipiendum delectandum et secreta sua eis revelandum. Et ille locus telet esse pulcherrimus et honestissimus bene mundus et ornatus. habet et alium locum magis infirmum. ubi sunt necessaria a servis. ut coquina. stabulum. et h[ab]ent. Est et tertius locus infirmior et obiectior. ubi a carcer reorum. Primus locus est comensalium et amicis simorum regis. Secundus seniorum et iumentorum. Tertius malefactorum et debitorum. Cum igitur dominus deus sit rex regum et dominus omnium Apocalypsis. xix. ordinatissimus et infinita sapientia et iustissimus. tecens est ut habeat tria loca. Primus est celum ubi manifestat gloriam suam amicos suis et filios adoptiuit. videtur tibi eum facie ad faciem. unde reficiuntur ineffabiliter eius frustione. Secundus locus est mundus iste ubi diversa exercentur officia et labores a servis suis ac etiam iumenta hominum irrationalium ab eo pascuntur. Et cum locus iste plenus sit labore et eruna. tamen tanta est hominum exita. ut etiam sub sensibus delicias putantur inquit Job. sed si ista parua bona huius vite cum tanta arietate mira ita delectant et placent ut homines in eis constituunt finem suum. quanto magis telet homines allicere excellitia et summa perfectio bonorum supne habitationis. Tertius locus est infernus ubi rei et iudicari artatur. ut malefactores in carcere. De quo ysaie. xxix. Congregabuntur sicut in congregatiōe unius factis. et claudentur in carcere perpetuo. Potest et alia ratio adduci. Quanto enim in aliquo dormio plures et maiiores virtutes reluent. tanto gloriosior appareret. et inde magis laudatur. Justicia autem est maritima et excellens virtus. Et ut dicit cicerone et p[ro]p[ter]e Iohannes. Mirabiles splendores sunt lea nec hisperus nec lucifer est ita clarus. Cum ergo in deo manifestetur potentia in rebus creatiōe. Sapientia in mundi gubernatiōe. Charitas et misericordia in redēptiōe et glorificatione. ut etiam appareat iustitia in deo oportet ut sit in infernus in qua cruciatur mali tecum.